
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 275 DEL 19/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA VERIFICA 
DELL’APPARECCHIO DI SOLLEVAMENTO DEL MEZZO IN DOTAZIONE 
ALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE NEI CONFRONTI DI ATS VAL PADANA DI 
MANTOVA – IVECO TARGATO MN508045 – ANNO 2018. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- L’Art. 71, comma 11°, del D.L.vo 81/2008 e s.m.i.,oltre a quanto previsto dal comma 8° (n.d.r. controllo  
iniziale,  idonea  manutenzione  ecc.),  impone  obbligatoriamente  al  datore  di  lavoro  di  sottoporre  le 
attrezzature di lavoro riportate in allegato VII a verifiche periodiche, con la frequenza indicata nel medesimo 
allegato;
- Nello specifico trattasi della apparecchio di sollevamento installato sull’autocarro Fiat Iveco targato MN 
508045, soggetta a verifica periodica annuale;
- Come previsto  dalla  normativa  vigente,  deputata  a  tali  verifiche  risulta  essere  il  competente  servizio  
dell’ATS  Val  Padana  della  Provincia  di  Mantova,  ed  in  sostituzione  l’eventuale  ditta  indicata  dall’Ente 
comunale (TUV Italia);
Considerato che:
- come  previsto  dalla  normativa  vigente,  deputata  a  tali  verifiche  risulta  essere  il  competente  servizio 
dell’ATS  Val  Padana  della  Provincia  di  Mantova,  ed  in  sostituzione  l’eventuale  ditta  indicata  dall’Ente 
comunale (TUV Italia);
- Si rende necessario provvedere al pagamento della tassa di sopralluogo, complessivamente quantificata,  
secondo indicazioni tariffarie del Decreto Dirigenziale 23 novembre 2012 del Ministero del Lavoro e Politiche 
Sociali di concerto con il Ministero della Salute e dello Sviluppo Economico, per le attività di verifica periodica 
delle attrezzature di lavoro di cui all’allegato VII del D.L.vo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., per la tipologia  
dell’apparecchio di sollevamento in questione trattasi di: “I60 -Gru a braccio fisso o girevole montata su 
autocarro fino a 3 t  ‐ la cui tariffa ammonta a 216,94 € + IVA al 22% pari ad € 47,73 € per complessivi € 
264,67”;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:
- la  Delibera di  Giunta comunale n.  29 del  08/02/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di programmazione (D.U.P.) –  per 
il periodo 2018/2020 “
- la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";
- la Delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";
- la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
Pagina 1 di 3  - Det. N.  275 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";
- l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, stabilisce che i prodotti ed i servizi  
per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. compresa, possono essere acquistati ricorrendo alle  
tradizionali procedure, senza ricorrere al M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;
- l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli affidamenti 
diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30771 del 30 dicembre 2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere a carico del bilancio comunale impegno di spesa di € 264,67 I.V.A. compresa (216,94 € + 
IVA al 22% pari ad € 47,73 €) necessaria per procedere a quanto suesposto;
2. Di  dare  atto  che  la  spesa complessiva  di  €  264,67 risulta  coperta  finanziariamente alla  Missione  1, 
Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, Intervento n° 106307 del Bilancio in corso, Oggetto: “Altre spese 
per servizi”; 
3. Di pagare ad ATS Val Padana di Mantova, per i motivi citati in premessa, la somma complessiva di €  
264,67 secondo indicazioni tariffarie, aggiornate, del Decreto Dirigenziale 23 novembre 2012 del Ministero 
del Lavoro e Politiche Sociali di concerto con il Ministero della Salute e dello Sviluppo Economico, per le  
attività di verifica periodica delle attrezzature di lavoro di cui all’allegato VII del D.L.vo 9 aprile 2008, n. 81 e  
s.m.i;
4. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
5. Di dare atto che la spesa risulta improcrastinabile in quanto trattasi di verifica di legge obbligatoria;
6. Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il  visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000.
  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  275 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 275 DEL 19/04/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA VERIFICA 
DELL’APPARECCHIO DI SOLLEVAMENTO DEL MEZZO IN DOTAZIONE 
ALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE NEI CONFRONTI DI ATS VAL PADANA DI 
MANTOVA – IVECO TARGATO MN508045 – ANNO 2018. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  275 del  19/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

